
 

 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO 

N. 108  DEL 27-03-23 
 

 

OGGETTO: PNRR M5 C2.3 I3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - 

REALIZZAZIONE DI UN PLAYGROUND NEL CENTRO ABITATO DI 

VACCILEDDI (C.U.P. G14J23000080006). AGGIUDICAZIONE DELLA 

FORNITURA DELLE ATTREZZATURE DA INSTALLARE ALLA DITTA 

"STEBO AMBIENTE SRL" 
   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   
  

 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di marzo, il sottoscritto Dott. 

Francesco Biancu in qualità di Responsabile dell’Area Lavori pubblici e Servizi al 

Territorio, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 

crisi Covid-19; 

 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 

luglio 2021; 

 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 108 del 27-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”; 

 

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021, recante “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 

1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

VISTI: 

- la Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

il cui obiettivo è quello di migliorare le strutture sportive e i parchi cittadini, promuovendo 

sostenibilità e innovazione, per favorire la socializzazione e l'inclusione di valori fondanti 

dello sport; 

 

- l’Intesa Istituzionale sottoscritta in data 28 febbraio 2023 da il Ministro per lo Sport e i 

Giovani, il Presidente della Conferenza delle Regioni, il Presidente Vicario dell’ANCI e il 

Presidente e Amministratore Delegato di Sport e Salute S.p.A., per l’attuazione della Terza 

Linea di intervento PNRR finalizzata alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con 

l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, i cui destinatari sono i 

Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti ricadenti nell’ambito delle Regioni 

del Mezzogiorno, sprovvisti di playground pubblici; 

 

- la manifestazione di interesse alla realizzazione degli interventi previsti secondo quanto sopra 

descritto, sottoscritta dal Sindaco di Loiri Porto San Paolo e trasmessa alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport con prot. 4274 del 17 marzo 2023; 

 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 108 del 27-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

 

- l’elenco definitivo dei Comuni ammessi al finanziamento relativo alla Terza linea di 

intervento, pubblicato in data 22 marzo 2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per lo Sport, dal quale si evince che il Comune di Loiri Porto San Paolo risulta 

beneficiario di un contributo pari a € 30.000,00 destinati alla realizzazione di parchi e percorsi 

attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 

CONSIDERATO CHE: 

- è obiettivo dell’Ente soddisfare gli interessi della collettività e offrire al territorio e agli utenti 

strutture idonee alla pratica sportiva; 

 

- a tal fine è stata individuata, nel centro abitato della località Vaccileddi, un’area di proprietà 

comunale in cui realizzare un playground all’aperto dotato di attrezzature destinate a 

migliorare il tono ed il coordinamento muscolari degli utenti; 

 

- si rende pertanto necessario individuare idoneo operatore economico a cui affidare la fornitura 

e la posa in opera delle attrezzature sportive componenti del playground in oggetto; 

 

VISTI: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 

- l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., ai sensi del 

quale stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

- l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e a di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1 del 

regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207; 

 

DATO ATTO CHE: 

- per la fornitura delle attrezzature di cui alla presente procedura si è ritenuto di procedere 

mediante Ordine di Acquisto sul Mercato Unico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

- valutato il servizio di cui l’Ente necessita, l’offerta che maggiormente risponde a tali esigenze 

è quella proposta dalla Ditta “Stebo Ambiente s.r.l.”, P.IVA 01432260212, con sede in via 

Stazione n. 28, 39010 Gargazzone (BZ), la quale ha pubblicato sul MePA il catalogo Cod.  

“Pacchetto118”, denominato “Sport e Salute 2023/118”, composto dai seguenti elementi: 

- n° 3 attrezzi ginnici; 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 108 del 27-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

 

- n° 4 attrezzi fitness; 

- n° 2 supporti per attrezzi fitness; 

- n° 1 cartello spiegazione attrezzi; 

- la fornitura e la posa degli elementi; 

 

- il prezzo della fornitura e la posa delle attrezzature, pari a € 24.590,00 oltre IVA al 22%, è 

stato ritenuto congruo; 

 

- è stata a tal fine effettuata la Procedura di Acquisto n. 246165, Ordinativo Esecuzione 

Immediata n. 7207296, attuata sulla Piattaforma MePA dal Comune di Loiri Porto San Paolo, 

nella figura del Dott. Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al 

Territorio, in data 24 marzo 2023, come da documento di riepilogo allegato; 

 

VERIFICATO: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta “Stebo Ambiente s.r.l.” 

con regolare scadenza 04.06.2023; 

 

- il possesso dei requisiti di capacità tecnico/professionale della Ditta, prescritti per prestazioni 

di pari importo affidate con le procedure ordinarie, il quale è accertato al momento della 

abilitazione alla piattaforma del MePA; 

RITENUTO: 

- di dover procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), e articolo 37, comma 2, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’aggiudicazione definitiva alla Ditta 

“Stebo Ambiente s.r.l.”, P.IVA 01432260212, con sede in via Stazione n. 28, 39010 

Gargazzone (BZ), della fornitura e la posa delle attrezzature sportive Cod.  “Pacchetto118”, 

denominato “Sport e Salute 2023/118”, componenti il playground in oggetto da realizzarsi, 

per l’importo di € 24.590,00 oltre IVA al 22%; 

 

- di dover procedere al relativo impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z723A879B0; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) n. G14J23000080006; 

- il Decreto del Sindaco 20 luglio 2022, n. 13, recante “Conferimento funzioni dirigenziali ed 

incarichi di posizione organizzativa. Individuazione sostituti”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale 29 dicembre 2022, n. 56, recante “Approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale 23 marzo 2023, n. 34, recante “Variazione urgente, di 

competenza e di cassa, al bilancio 2023/2025”; 

DATO ATTO CHE: 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’Ordine di Acquisto n. 246165 del 24 

marzo 2023; 

 

- l’oggetto, i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite 

nell’ordine in parola; 

 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 108 del 27-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

 

- l’affidatario, con l'accettazione dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 246165 del 24 

marzo 2023, oggetto del presente affidamento, assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm.ii., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 42, comma 12, del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi; 

 

- ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le finalità e l’oggetto 

del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente, sono ampiamente descritti e motivati 

nei capoversi precedenti; 

CONSTATATA: 

- la regolarità della procedura; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione, e di considerarle parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), e articolo 37, comma 2, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’aggiudicazione definitiva della fornitura 

e la posa delle attrezzature sportive Cod.  “Pacchetto118”, denominato “Sport e Salute 

2023/118”, destinate alla realizzazione di un playground nel centro abitato di Vaccileddi, alla 

Ditta “Stebo Ambiente s.r.l.”, P.IVA 01432260212, con sede in via Stazione n. 28, 39010 

Gargazzone (BZ), per un importo di € 24.590,00 (EURO 

VENTIQUATTROMILACINQUECENTONOVANTA/00) oltre l’IVA al 22%, per un importo totale 

pari a € 29.999,80 (EURO VENTINOVEMILANOVECENTONOVANTANOVE/80); 

DI IMPEGNARE in favore della Ditta “Stebo Ambiente s.r.l.” la somma di € 29.999,80 nel Cap. 

1039, con esigibilità al 31/12/2023; 

DI DARE ATTO che, relativamente all’intervento in oggetto, viene individuato nel Dott. 

Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, al Sindaco e al 

Segretario Comunale per le rispettive competenze; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 

cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, e all’articolo 6 del Codice di Comportamento dei 

Dipendenti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20 gennaio 2021, non 

sussistendo relazioni di parentela fino al II grado, coniugi o affinità tra chi ha istruito e/o chi 

adotta l’atto e i titolari, gli amministratori e/o i soci dei destinatari del provvedimento; 

DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell'articolo 26 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 108 del 27-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

 

33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni), verranno pubblicati sul sito web del Comune di Loiri 

Porto San Paolo e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto e approvato 

                        Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio 

  

                             Dott. Francesco Biancu                                         

                 _______________________ 

 

 
 

  
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

Loiri Porto San Paolo, 27-03-2023    

                                      Il Responsabile del Servizio 

Dott. Francesco Biancu  


